
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2021 – Nº 1754 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 137/2021 

CONCEDE LICENÇA MATERNIDADE À TAIMARA RIBEIRO VIEIRA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença maternidade à servidora TAIMARA 

RIBEIRO VIEIRA, Cargo: Coordenadora, matrícula nº 008780, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003 e Lei nº 580/2006, de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 3111, de 02 de 

setembro de 2021, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias 

compreendendo o período de 24/08/2021 a 19/02/2022. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 24/08/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 09 de setembro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 148/2021 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR FLÁVIO FAGUNDES DE FREITAS.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

FLÁVIO FAGUNDES DE FREITAS – Cargo: Profissional do Magistério 

Função Docência, matrícula nº 005097, tipo de vínculo: estatutário, na 

forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 14/09/2021 a 

12/12/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 14/09/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de outubro de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 149/2021 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LUZITANE MARIA FARIAS PIAZZAROLLO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora 

LUZITANE MARIA FARIAS PIAZZAROLLO – Cargo: Servente, 

matrícula nº 004578, tipo de vínculo: estatutário, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, pelo período de 06/09/2021 a 04/11/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 06/09/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de outubro de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, terça-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1754 Página 2 de 4 

PORTARIA Nº 150/2021 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARIA LUIZA DA SILVA CARVALHIDO.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde à Servidora 

MARIA LUIZA DA SILVA CARVALHIDO – Cargo: Servente, matrícula 

nº 001952, tipo de vínculo: estatutário, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 10/09/2021 a 08/11/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/09/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de outubro de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 151/2021 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA FLORÊNCIA STOV SARTÓRI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada licença para tratamento de saúde à Servidora 

FLORÊNCIA STOV SARTÓRI – Cargo: Profissional do Magistério 

Função Docência, matrícula nº 003236, tipo de vínculo: estatutário, 

concedida pela Portaria nº 112/2021, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 12/09/2021 a 10/11/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 12/09/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de outubro de 2021.  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 152/2021 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA MARIA IMACULADA DA SILVA TOMAZELI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à Servidora 

MARIA IMACULADA DA SILVA TOMAZELI – Cargo: Prof. Mag. 

Função Docência III, concedida pela Portaria nº 115/2021, na forma da 

Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 16/10/2021 a 

12/02/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de outubro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 153/2021 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA SILVANA MARIA SARTÓRI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a SILVANA 

MARIA SARTÓRI – Cargo: Prof. Mag. Inspetor Escolar III, matrícula nº 

004784, tipo de vínculo: estatutário, concedida pela Portaria nº 

116/2021, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

10/09/2021 a 08/11/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/09/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 06 de outubro de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: 2021.071E0700001.09.0082 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 

a Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso V, da Lei 

8.666/93, Constitui objeto do presente a contratação da empresa X 

ALIMENTOS LTDA EPP, para a aquisição de GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede 

de educação básica pública, para os meses de outubro a dezembro do 

ano corrente, considerando os itens desertos na Chamada Pública 002 

e Reabertura, o valor global do contrato e de R$ 57.000,00 (cinquenta e 

sete mil reais), conforme planilha orçamentária. A presente contratação 

tem início em 18 de outubro de 2021 a 31  de dezembro de 2021. 

 



Vargem Alta, terça-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1754 Página 3 de 4 

Vargem Alta/ES, 18 de outubro de 2021 

 

________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS À PROVA DE 

CONHECIMENTOS DO PROCESSO SUPLENTAR DE ESCOLHA DO 

CONSELHO TUTELAR CONFORME EDITAL  COMDCAVA nº 

001/2021 

 CANDIDATOS NOTA 

01 33,00 

02 38,00 

03 33,00 

04 21,00 

 

Vargem Alta/ES, 18 de outubro de 2021. 

__________________________________________ 

ANA CLARA PARADELLA SILVEIRA FRAGA 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente -COMDCAVA 

_________________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA Nº35 /2021 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR EFETIVO  DANILO AUGUSTO PIN, 

OPAES II,  DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; 

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidos 30 dias de férias ao servidor efetivo DANILO 

AUGUSTO PIN,– Cargo:OPAES II, para gozo no período de 08/11/2021 

a 07/12/2021. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

produzindo seus efeitos a partir de 08/11/2021. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº36 /2021 

CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR EFETIVO  FÁBIO SALLES 

BARROS, AJUDANTE B,  DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; 

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidos 20 dias de férias ao servidor efetivo FÁBIO 

SALLES BARROS– Cargo:AJUDANTE B, para gozo no período de 

20/12/2021 a 08/01/2022. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

produzindo seus efeitos a partir de 20/12/2021. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 

_________________________________________________________ 

PORTARIA Nº37/2021 

CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORA EFETIVA ERNESTINA MARIA 

MACHADO PIN, TÉCNICA CONTABILIDADE, DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; 

no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art. 1º- Ficam concedidos 30 dias de férias ao servidora efetiva 

ERNESTINA MARIA MACHADO PIN ,Técnica de contabilidade, para 

gozo no período de 06/12/2021 a 04/01/2022. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

produzindo seus efeitos a partir de 06/12/2021. 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.  

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo - SAAE 

_________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, terça-feira, 15 de outubro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1754 Página 4 de 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


